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1 Johdanto 

 

 

Lähisuhdeväkivaltaa esiintyy kaikissa ikäluokissa. Vuonna 2019 viranomaisten 

tietoisuuteen nousi Suomessa 10 600 lähisuhdeväkivallan uhria, joista jopa yli 

neljännes on ollut alaikäisiä. (Tilastokeskus 2020.) Todellisuudessa luku on pal-

jon suurempi, suurin osa tapauksista jää tilastoimatta. Ylisukupolvellinen väki-

valta ja mielenterveyden häiriöt ovat riskinä, kun nuori kokee väkivaltaa. Lapsuu-

dessa koettu väkivaltaisuus altistaa myös käytöshäiriöille myöhemmällä iällä. 

(Sourander & Marttunen 2016, 116–123.) Lähisuhdeväkivallasta tulee puhua, 

sillä uhrit peittelevät ja salaavat väkivaltaa. Se aiheuttaa syyllisyyttä, pelkoa sekä 

häpeää. Uhria ei tule painostaa puhumaan. (Naistenlinja 2020, 8; Siukola 2014, 

44–45.) 

 

Opinnäytetyössä tarkastellaan lähisuhdeväkivaltaa. Lähisuhdeväkivallassa tekijä 

on uhrin kanssa läheisessä suhteessa. Tekijä voi olla perheenjäsen, seurustelu-

kumppani tai sukulainen. (Ahola & Ahola 2016, 55–56; Karhuvaara, Kaitue & 

Ruuhilahti 2013, 16–20.) Lähisuhdeväkivalta koskettaa jokaista ikäryhmää, mutta 

tässä työssä kohderyhmäksi on rajattu nuoret. Opinnäytetyössämme käymme 

läpi lähisuhdeväkivallan eri muotoja, esiintymistä ja vaikutuksia. Olemme rajan-

neet opinnäytetyötä lähisuhdeväkivallan auttamisprosessiin sekä nuorten ehkäi-

sevään mielenterveystyöhön, joka tukee lapsen ja nuoren psyykkistä kehitystä ja 

vähentää mielenterveyshäiriöiden syntyä. Aihe on ajankohtainen ja tärkeä, koska 

elämme koronaviruksen vallitsemassa yhteiskunnassa, mikä on lisännyt jännit-

teitä perheissä. Keväällä 2020 koronaviruksen levitessä kotimaahamme väkival-

taa kohdistui aiempaa enemmän perheenjäseniin. (Haapakangas 2020.) 

 

Opinnäytetyömme toimeksiantajana toimii Varkauden kaupungin Hyvinvointi 

Ankkuri, jonka tavoitteena on edistää kuntalaisten hyvinvointia. Ankkuri työsken-

telee nuorten parissa. Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä nuorten tietämystä 

lähisuhdeväkivallasta, sekä rohkaista heitä hakemaan apua lähisuhdeväkival-

taan. Opinnäytetyön tehtävänä on tuottaa posterisarja toimeksiantajalle. Työn 

produkti on kohdistettu nuorille, mutta siitä voivat hyötyä kaikenikäiset sekä am-

mattilaiset.  
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2 Lähisuhdeväkivalta 

 

 

Maailman terveysjärjestö (WHO) määrittelee väkivallan seuraavalla tavalla. Vä-

kivallalla tarkoitetaan ihmisen itseensä, ihmisryhmään, yhteisöön tai toiseen ih-

miseen kohdistuvaa fyysisen voiman tai vallan tahallista käyttöä tai pelkästään 

sillä uhkaamista. Se johtaa tai voi johtaa kuolemaan, fyysisen tai psyykkisen vam-

man syntymiseen, kehityksen häiriintymiseen tai perustarpeiden tyydyttämättä 

jättämiseen. (Ali, Macgarry & Dhingra 2016, 4; Siukola 2014, 10.) Ympäri maail-

maa miljoonat ihmiset loukkaantuvat väkivallan seurauksena vuosittain, ja väki-

vallan seurauksena kuolee vuosittain arviolta puoli miljoonaa ihmistä (Chan, 

Clark & Fedotov 2014, 7). 

 

Väkivaltaa, jossa uhri ja tekijä ovat tai ovat olleet läheisessä keskinäisessä suh-

teessa, kutsutaan lähisuhdeväkivallaksi. Tekijä voi olla esimerkiksi uhrin seurus-

telukumppani, vanhempi, avo- tai aviokumppani, lapsi, vanhempi tai sisarus. Täl-

lainen vallan väärinkäyttö tai uhka sellaisesta mielletään lähisuhdeväkivallaksi.  

(Chan ym. 2014, 82; Karhuvaara ym. 2013, 16; Ali ym. 2016, 4; Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos 2020a.)  

 

Lähisuhdeväkivalta voidaan jakaa myös keskinäisen suhteen perusteella, jolloin 

väkivallan muotoja on perheväkivalta, parisuhdeväkivalta ja seurusteluväkivalta. 

Perheväkivalta-termiä käytetään usein poliisien tehtävätyyppinä, kun viranomai-

nen saa tehtävähälytyksen. Nuorten parisuhteessa ilmenevästä väkivallasta pu-

hutaan seurusteluväkivaltana, joka eroaa aikuisten välisestä parisuhdeväkival-

lasta keskeneräisillä kognitiivisilla taidoilla. Nuorten emotionaaliset taidot ovat 

vasta kehittymässä, jonka vuoksi heidän on vaikeampi hahmottaa, mikä on hy-

väksyttävää suhteessa. (Ali ym. 2016, 4, 7–9; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

2020a.) 

 

Suomen perustuslaissa lukee, että lähisuhdeväkivallan toteuttaminen on vastoin 

Suomen lakia. Lähisuhdeväkivalta rikkoo ihmisen koskemattomuutta. Lähisuhde-

väkivalta luokitellaan rikoksena muun muassa rikkoessaan seuraavia oikeuksia. 

Oikeutta henkilökohtaiseen vapauteen ja koskemattomuuteen, liikkumisvapautta, 
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yksityiselämän suojaa, uskonnon ja omantunnon vapautta, sananvapautta ja 

muitakin perustuslakiin kirjattuja kohtia. (Perustuslaki 731/1999 7, 9–12 §). Käy-

tännössä nämä ovat erilaisia lähisuhdeväkivallan ilmenemisen muotoja (Ahola & 

Ahola 2016, 55-56; Karhuvaara ym. 2013, 16–20). 

 

Perustuslaissa lukee, että jokaisella on oikeus koskemattomuuteen, henkilökoh-

taiseen vapauteen ja turvallisuuteen. Pykälässä 7 kerrotaan, ettei ketään saa ki-

duttaa tai kohdella ihmisarvoa loukkaavasti, saati tuomita kuolemaan. Laissa 

määritetään, ettei henkilökohtaiseen koskemattomuuteen saa puuttua tai rajoit-

taa yksilön vapautta liikkua. Yksilön yksityiselämää tulee kunnioittaa, johon lue-

taan myös viestisalaisuus sekä kotirauha. Yksilön tulee saada harjoittaa uskon-

toa tai olla harjoittamatta sitä. Sananvapaus koskettaa myös jokaista, joka takaa 

sen, että kaikilla on oikeus ilmaista mielipiteitään ja vastaanottaa tietoa. (Perus-

tuslaki § 731/1999 7, 9–12.) 

 

 

2.1 Lähisuhdeväkivallan muodot 

 

Lähisuhdeväkivallan muotoja on useita. Niihin lukeutuvat henkinen väkivalta, so-

siaalinen väkivalta, digitaalinen väkivalta, fyysinen väkivalta, seksuaalinen väki-

valta, taloudellinen väkivalta, hengellinen väkivalta, kunniaväkivalta ja vainoami-

nen. (Ahola & Ahola 2016, 55–56; Ali ym. 2016, 7–8, 10; Karhuvaara ym. 2013, 

16–20.) 

 

Henkinen väkivalta on itsessään vallankäyttöä, joka voi ilmetä monin tavoin. Ta-

poja on esimerkiksi huutaminen, uhkailu, arvostelu, nimittely, nöyryyttäminen, mi-

tätöiminen, pelottelu, puhumattomuus, alistaminen tai mielipiteiden sivuuttami-

nen. Tekijä voi eristää henkisen väkivallan uhria ja luoda uhrille mielikuvia, joiden 

vuoksi uhri alkaa vältellä omia läheisiään. (Ali ym. 2016, 9–10; Ahola & Ahola 

2016, 55–56; Karhuvaara ym. 2013, 16–18). Tällainen yksilön rajoittaminen yh-

teistapaamisista on myös sosiaalista väkivaltaa (Partanen, Holmberg, Inkinen, 

Kurki, Salo-Chydenius 2015, 396).  
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Tekijä voi uhkailla uhria aikomuksella satuttaa itseään tai tekemällä itsemurhan. 

Henkisen väkivallan määrittelemistä rikoksena hankaloittaa sen ilmeneminen vä-

hitellen ja sen todistaminen on haastavaa. (Ahola & Ahola 2016, 55–56; Karhu-

vaara ym. 2013, 16,18.) 

 

Myös lähisuhdeväkivallan muoto digitaalinen väkivalta ja digitaalinen vaino on 

noussut esiin. Tästä väkivallan muodosta on huomattavasti vähemmän tietoa 

kuin muista väkivallan muodoista. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos kuitenkin on 

aloittanut tutkimuksen digitaalisen väkivallan kartoittamiseksi ja siihen puuttu-

miseksi turvakotityössä, joten aihe on ajankohtainen. (Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos 2020c.) Digitaalisessa väkivallassa ja vainoamisessa teknisiä laitteita kuten 

tietokonetta, seurantalaitteita tai puhelinta käytetään väkivallan teon välineenä. 

Digitaalisen väkivallan tunnusmerkkejä ovat tekijän toistuvat yhteydenotot, häi-

rintä, uhrin viestien lukeminen salaa, uhri pakotetaan luovuttamaan salasanojaan 

tekijälle, uhrin käyttäytymisen kontrollointi sosiaalisessa mediassa ja luvaton ku-

vien julkaisu. Tekijä voi seurata uhrin puhelimen käyttöä, kuvata uhria salaa tai 

pakottaa uhrin kyseenalaisiin kuviin. (Brant 2017, 5–6; Hakkarainen 2019,16; 

Naistenlinja 2020). 

 

Fyysinen väkivalta puolestaan käsitellään aina rikoksena. Fyysisen väkivallan 

muodot ovat usein tutumpia. Niitä ovat lyöminen, potkiminen, kuristaminen, liik-

kumisen estäminen, töniminen, repiminen sekä kiinni pitäminen. Lähisuhdeväki-

vallan tekijä voi pystyä säätelemään käytöstään niin, että väkivalta tapahtuu ul-

kopuolisilta salassa ja vammat jäävät piiloon. (Ali ym. 2016, 7; Karhuvaara ym. 

2013, 18.) Fyysisellä väkivallalla uhkaamiseksi luokitellaan tappouhkaukset, ra-

joittaminen, aseella tai väkivallalla uhkaaminen, pakottaminen seksuaaliseen 

kanssakäymiseen tai yleinen pakottaminen sekä kaltoinkohtelu ja hoidon laimin-

lyönti. (Ahola & Ahola 2016, 55–56.) 

 

Seksuaalinen väkivalta mielletään usein fyysiseksi väkivallaksi, sillä se on muun 

muassa väkisin seksuaaliseen kanssakäymiseen pakottamista tai painostamista 

(Karhuvaara ym. 2013). Seksuaalinen väkivalta voi olla kuitenkin muutakin kuin 

fyysistä. Lähentely, ahdistavat seksuaaliset kommentit, koskettelu vasten tahtoa 

ja seksuaalisen materiaalin katsomiseen pakottaminen luetaan seksuaaliseksi 
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väkivallaksi. (Ali ym. 2016, 7–8; Nollalinja 2020.) Sukupuoliyhteyteen pakottami-

nen väkivaltaa käyttäen tai sillä uhkaaminen on luokiteltava raiskaukseksi, josta 

tuomitaan vankeuteen. Myös uhrin tiedottomuutta hyväksikäyttävä henkilö tuomi-

taan raiskauksesta, jos hän on sukupuoliyhteydessä uhrin kanssa. (Rikoslaki 

509/2014, 1 §.) Seksuaalisen väkivallan uhri voi suostua seksuaalisiin tekoihin, 

jotta välttyisi muilta yhteenotoilta. Seksuaaliseen väkivaltaan liittyy voimakas hä-

peä uhrin kohdalla, joka vaikeuttaa teon paljastumista. (Karhuvaara ym. 2013, 

19.) 

 

Taloudellinen väkivalta voi ilmetä esimerkiksi vaatimuksena selvittää kaikki rahal-

liset menot tai säännöstellä kumppanin rahan käyttöä viikkorahan muodossa. Se 

voi ilmetä myös siten, että vain toinen tekee kaikki talouteen liittyvät päätökset ja 

valinnat yksin. Taloudellinen väkivalta on kiristämistä rahalla, toisen tulojen ja va-

rojen käyttäminen pelkästään omaan tarkoitukseen, elatusmaksujen laiminlyö-

mistä tai epäsäännöllistä maksujen suorittamista eron jälkeen. (Ali ym. 2016, 13; 

Karhuvaara ym. 2013, 19.) Puolison työssäkäynnin estäminen sekä velan tai luo-

ton ottamiseen pakottaminen kuuluu taloudelliseen väkivaltaan. Taloudellista vä-

kivaltaa esiintyy suhteessa ja suhteesta eroamisen jälkeen. (Ali ym. 2016, 13; 

Ensi- ja turvakotien liitto 2020b.) 

 

Hengellinen väkivalta kuuluu henkiseen väkivaltaan ja siihen liittyy uskonnollinen 

osuus. Hengelliseen väkivaltaan, niin kuin moneen muuhunkin henkisen väkival-

lan muotoon, kuuluu toisen syyllistäminen, käännyttäminen, pelottelu, kontrol-

lointi tai eristäminen. Sen avulla pyritään nujertamaan tai murtamaan kumppanin 

elämänkatsomusta tai elämäntapaa erilaisilla pakottamis- tai uhkauskeinoilla. 

(Karhuvaara yms. 2013 19.) Uskonnollinen väkivalta liittyy uhrin tai tekijän uskon-

toon ja voi olla fyysistä tai henkistä väkivaltaa. Uskonnollisessa väkivallassa hen-

kilö voi kieltää, pilkata tai halveksia toisen uskonnollisia tarpeita. Se voi olla myös 

pakottamista uskonnollisiin tekoihin vastentahtoisesti. (Ali ym. 2016, 10; Ensi- ja 

turvakotien liitto 2020b.) 

 

Kunniaväkivalta tarkoittaa sosiaalisen kunnian ylläpitämistä ja säilyttämistä esi-

merkiksi perhepiirissä. Kunniaväkivallassa perheenjäsentä ohjaillaan, uhkaillaan, 

kiristetään tai pakotetaan käyttäytymään tietyn mallin mukaisesti. Jos hän rikkoo 
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siveellisyyttä tai tiettyjä käyttäytymismalleja, häntä rangaistaan. Kunniaväkival-

lassa ihminen ei saa käyttäytyä omana itsenään, vaan niin kuin väkivallan tekijä 

sanoo ja määrää. (Ali ym. 2016, 10; Karhuvaara ym. 2013, 19.)  

 

Suomessa kunniaväkivaltaa kokevat yleensä maahanmuuttajataustaiset nuoret, 

mikäli kunniaan liittyvät periaatteet ovat yleisiä lähtömaassa. Se on yleisempää 

maahanmuuttajaperheissä ja monikulttuurisissa yhteisöissä kuin suomalaisper-

heissä. Ketään ei kuitenkaan tule leimata kansalaisuuden tai kulttuurin perus-

teella. Terveydenhuollon ammattilaisten tulisi osata tunnistaa kunniaan liittyvän 

väkivallan merkkejä ja ohjata uhria. Terveydenhuollon ammattilaisella on hyvä 

tilaisuus tavata mahdollista kunniaväkivallan uhria kahden kesken vastaanotolla. 

Kunniaväkivallan uhrin ainoa tilaisuus päästä juttelemaan luotettavalle henkilölle 

voi olla terveydenhuollon ammattilaisen tapaaminen. Ihmisoikeusliiton tekemän 

tutkimuksen mukaan aiheesta on liian vähän tietoa terveydenhuollossa. (Hansen, 

Jäppinen, Latvala & Sams 2016.) 

 

Henkilön vainoaminen luokitellaan myös lähisuhdeväkivallan muodoksi. Toistuva 

uhkailu, yhteyden ottaminen, seuraaminen ja tarkkailu ovat lähisuhdeväkivaltaa. 

Vainoamistilanteissa joudutaan usein turvautumaan viranomaisapuun uhrin suo-

jelemiseksi ja turvallisuuden lisäämiseksi. Myös tekijä voi joutua henkeä uhkaa-

viin tilanteisiin, jos on saanut vainoamisen kohteessa aikaan tarpeeksi pelkoa ja 

ahdistusta. Rikoslaissa tällaisen vainoamisen tekijä on tuomittava sakkoon tai 

vankeuteen enintään kahdeksi vuodeksi. (Karhuvaara ym. 2013 20; Rikoslaki 

879/2013, 7 §) 

 

Vainoaminen on melko usein jatkumoa parisuhteessa tapahtuvalle väkivallalle ja 

sitä saattaa esiintyä jo suhteen aikana. Naisuhritutkimuksen mukaan noin puolet 

väkivaltaisesti käyttäytyvistä miehistä jatkoivat väkivaltaa suhteen loputtua erilai-

sena vainoamisena. Lähtökohtana vainon tunnistamiselle on, että uhri kokee 

henkilön toiminnan ja teot ahdistavana ja epämieluisena. Vainoaminen lähisuh-

deväkivallan muotona voi olla joskus vaikea tunnistaa rikosoikeudellisesta näkö-

kulmasta. (Hannus, Kinnunen & Laitinen 2017, 20–21.)  
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2.2 Lähisuhdeväkivallan esiintyminen 

 

Suomessa lähisuhdeväkivallan ja perheväkivallan esiintymistä tilastoidaan kyse-

lyiden ja tilastokeskuksen tilastojen perusteella. Tilastokeskukseen tulevat tiedot 

usein viranomaisten kautta. Todellisuudessa lukemat lähisuhdeväkivallan esiin-

tymiselle ovat suuremmat, koska perhe- ja lähisuhdeväkivallan tapauksista ei il-

moiteta läheskään aina viranomaisille. (Tilastokeskus 2020, 1–4.) Tehtyjen kyse-

lytutkimusten perusteella väkivaltaa lähisuhteessa ilmenee huomattavasti enem-

män, joka huomataan vertaillessa tilastoja ja kyselyjä keskenään. 

 

 Väkivaltakokemukset lapsuudessa ovat Suomessa yleisiä. Jopa 53 % naisista 

on joutunut fyysisen, seksuaalisen tai psyykkisen väkivallan uhriksi teini-ikään 

mennessä. Tämä on todettu Euroopan perusoikeusviraston teettämän kyselyn 

mukaan vuonna 2014. Samanlaista tutkimusta ei ole tehty 15-vuotiaiden miesten 

osalta. (Heiskanen & Piispa 2017, 78–79.) Lähisuhdeväkivaltaa esiintyy usein 

kodeissa tai muissa yksityisissä paikoissa, jonka vuoksi teot jäävät usein havait-

sematta (Tupola & Valkama 2018). Lähisuhdeväkivaltaa kokevat useimmiten nai-

set (77 % uhreista), mutta myös miesten osuus lähisuhdeväkivallan uhrina on 

merkittävä (Tilastokeskus 2020, 1). Miehet joutuvat naisia useammin väkivallan 

kohteeksi tuntemattoman henkilön toimesta, kun naiset puolestaan kokevat 

enemmän väkivaltaa läheisen toimesta (Heiskanen & Piispa 2017, 84; Tilasto-

keskus 2020, 1). 

 

Tilastokeskuksen mukaan tarkasteltaessa viranomaisille ilmoitettuja tapauksia 

vuonna 2019, lähisuhdeväkivallan uhreja on ollut 10 600, joista hieman yli neljän-

nes oli alaikäisiä. Kokonaisluku on kasvanut edellisvuodesta 7 %, jolloin uhreja 

on ollut 9 888. Viimeisen kymmenen vuoden aikana perhe- ja lähisuhdeväkivallan 

uhrien määrä on vaihdellut viidestä tuhannesta yli kymmeneen tuhanteen uhriin 

per vuosi. Vuonna 2019 lähisuhdeväkivallan tekoja tapahtui eniten viimeisen 

kymmenen vuoden aikana viranomaisille ilmoitettujen tapausten mukaan. (Tilas-

tokeskus 2020, 2–3.) 

 

Lähisuhdeväkivallan toistuvuus on ollut vuonna 2019 noin 20 %, joka tarkoittaa, 

että uhri on joutunut useammin kuin kerran kokemaan väkivaltaa 
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lähisuhteessaan (Tilastokeskus 2020, 4). Brasiliassa tehdyn tutkimuksen mu-

kaan toistuvuus on tyypillistä, sillä aiemmin elämässä koettu väkivalta lisää riskiä 

joutua uudelleen lähisuhdeväkivallan uhriksi (Tilastokeskus 2020, 1, 4; Kidman & 

Kohler 2020, 6). 

 

Ulkomaita tarkasteltaessa lähes 15 % Yhdysvalloissa asuvista naisista kokee lä-

hisuhdeväkivaltaa. Miehistä 4 % kokee lähisuhdeväkivaltaa. Tämä on todettu 

vuonna 2010 NISVS (National Intimate Partner and Sexual Violence Survey) te-

kemän tutkimuksen mukaan. (Breiding, Chen & Black 2014, 40.) NISVS tutkimuk-

sen on aloittanut Centers for Disease Control and Preventation’s (CDC) eli kan-

sallinen vahinkojen ehkäisyn ja valvonnan keskus vuonna 2010. (Breiding ym. 

2014, 8.) Lähisuhdeväkivaltaa esiintyy Brasiliassa tehdyn tutkimuksen mukaan 

alemmissa ja korkeammissa palkkaluokissa. Lähisuhdeväkivallan esiintymistä on 

todettu lisäävän tekijän itse aiemmin kokema väkivalta. (Kidman & Kohler 2020, 

1–6, 10.) 

 

Kansallinen rikosuhritutkimus on vuosittain tehtävä tutkimus, johon vastaaminen 

on vapaaehtoista. Vuonna 2017 tehdyssä tutkimuksessa vastauksia saatiin yh-

teensä noin 6200, vastaajat olivat iältään 15–74-vuotiaita. Kyselyyn vastanneista 

15–24 vuotiaista nuorista 17 % on kokenut väkivallalla uhkaamista, kun vastaajia 

tästä ikäryhmästä on ollut 609 henkilöä. Fyysistä väkivaltaa on kokenut neljäs-

osa. Seksuaalisen väkivallan uhreja on noin 4 % samassa ikäryhmässä. Noin 

yksi viidestä nuoresta on kokenut liikkumisen rajoittamista, kiinnipitämistä tai tö-

nimistä. Noin 10 % kyselyyn vastanneista 15–24 vuotiaista nuorista on kokenut 

lievää fyysistä väkivaltaa, vähintään läimäytyksen. (Hietamäki 2018.) 

 

Fyysinen väkivalta on tämän tutkimuksen mukaan yleisempää nuorten keskuu-

dessa kuin sillä uhkaaminen tai liikkumisen rajoittaminen. Ylipäätään fyysinen vä-

kivalta on tutkimuksen mukaan yleisin väkivallan ilmenemismuoto ja nuorten kes-

kuudessa (15–24 vuotiaista) esiintyvyys on suurinta verrattuna muihin ikäryhmiin. 

Uhkailun ja väkivallan kohteeksi joutuneita nuoria on yhteensä tekomuodosta riip-

pumatta 34 %. (Hietamäki 2018.) 
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Puolestaan tilastokeskuksen tekemän tutkimuksen mukaan vuonna 2018 perhe- 

ja lähisuhdeväkivallan 15–24-vuotiaita epäiltyjä uhreja on ollut 1189 henkilöä. 

Vuoden kuluttua vuonna 2019 samanikäisten nuorten uhrien määrä on kasvanut 

1213 henkilöön. Tutkimuksessa käytetty aineisto on koottu poliisin järjestelmästä, 

johon ilmoitetut rikokset kirjataan. (Tilastokeskus 2020, 6.) 

 

Maailman terveysjärjestön eli WHO:n mukaan lähisuhdeväkivaltaa mitataan usei-

den väestöpohjaisien tutkimusten perusteella. WHO on koonnut tietoja eri mai-

den lähisuhdeväkivallan esiintyvyyksistä ja todennut, että sitä esiintyy laajasti ym-

päri maailmaa. Vuonna 2012 tehdyn tutkimuksen mukaan naisiin kohdistunutta 

fyysistä lähisuhdeväkivaltaa esiintyy tutkituissa maissa enemmän maaseudulla 

kuin kaupungissa. Tehdyn tutkimuksen perusteella käy myös ilmi, että yksittäisiä 

vaikuttavia tekijöitä lähisuhdeväkivallan uhriksi joutumiselle on useita, joita ovat 

muun muassa lapsuudessa todistettu väkivalta, nuori ikä, alhainen koulutustaso, 

erilaiset mielenterveyden häiriöt, päihdeongelmat ja aiemmat väkivaltaiset suh-

teet. (World Health Organization 2012, 2–4).  

 

 

2.3 Lähisuhdeväkivallan vaikutukset  

 

Lähisuhdeväkivallalla voi olla vakavia fyysisiä ja henkisiä seurauksia, joiden hai-

tat jatkuvat pitkään (Breiding ym. 2014, 7; World Health organization 2012,7). 

Varsinkin lapseen kohdistuvassa lähisuhdeväkivallassa lapsi kärsii, koska hän on 

riippuvainen tekijästä. Seuraukset voivat jatkua nuoruuden kautta aikuisikään 

saakka sekä vaurioittaa uhrin itsetuntoa. Kun lapsi tai nuori on todistajana väki-

vallan teossa, posttraumaattinen stressihäiriö on mahdollinen. Muistikuvat tapah-

tuneesta, ylivireys, muistiongelmat, keskittymishäiriöt ja unihäiriöt esimerkiksi 

painajaiset ovat oireita, joita on todettu alaikäisillä lapsilla. Myös aggressiivisuutta 

ja päihteidenkäyttöä voi ilmetä uhrilla sekä ahdistus voi muuttua pysyväksi. (Kar-

huvaara ym. 2013, 23; Tupola & Valkama 2018; World Health Organization 2012, 

7.)  

 

Lapsia ja nuoria voidaan kutsua parisuhdeväkivallan hiljaisiksi ja unohdetuiksi 

uhreiksi. Lapset kärsivät parisuhteessa tapahtuvasta väkivallasta, vaikka he eivät 
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näkisi tai kokisi itse väkivaltaa. Väkivaltaisessa ympäristössä eläminen voi altis-

taa lapsen tai nuoren muun muassa kiintymyssuhdeongelmille, koulunkäyntivai-

keuksille tai normaalin kehityksen hidastumiselle. Väkivalta perheessä voi aiheut-

taa lapsessa tai nuoressa pelkoa ja häpeän tunnetta. Lapset vaikenevat helposti 

suojellakseen vanhempia, koska he ovat riippuvaisia heistä. (Hautanen 2017, 

126–128.) Lapsen psyykkisen kehityksen kannalta väkivallan todistaminen on 

haitallista myös silloin, kun lapseen ei suoranaisesti kohdisteta väkivaltaa, mutta 

lapsi on silminnäkijänä. (Tupola & Valkama 2018.) 

 

Väkivaltainen käyttäytyminen voi myös siirtyä sukupolvelta toiselle ja jatkua lap-

suudesta aikuisuuteen. Parisuhdeväkivallasta voi myös seurata paineita hyvästä 

vanhemmuudesta uhrin roolissa olevalle vanhemmalle, jolloin vuorovaikutus 

omien lasten kanssa kärsii. Joskus lasten ja nuorten elämässä voi olla ympäris-

töllisiä tekijöitä tai turvallisia ihmissuhteita, jotka suojelevat heitä väkivallan koke-

misen vaikutuksilta. (Hautanen 2017, 126–128.) 

 

Aiemmin todettiin, että Yhdysvalloissa asuvista naisista 15 % on kokenut lähisuh-

deväkivaltaa 2010 tehdyn tutkimuksen mukaan. Näistä lähisuhdeväkivaltaa ko-

keneista naisista yli 28 % kärsii jostakin oireesta, johtuen kokemastaan väkival-

lasta. Yhdysvalloissa asuvista miehistä väkivaltaa kokee 4 %. Näistä lähisuhde-

väkivaltaa kokevista miehistä kertoo kärsivän 9 % väkivallan uhreista. Neljäsosa 

naisista kertoo pelkäävänsä, miehistä noin 5 %. (Breiding ym. 2014, 37–38.) 

 

Fyysistä väkivaltaa on kokenut jossain elämän vaiheessa kolmasosa Yhdysval-

tain kansalaisista (Breiding ym. 2014, 15). Fyysisiä vammoja ovat saaneet 42 % 

naisista ja 14 % miehistä. Tähän on laskettu yksittäinenkin vamma, joka on tullut 

lähisuhteessa tehdyn väkivallan seurauksena. Fyysisiä vammoja, kuten naar-

muja tai pieniä mustelmia on saanut 36 % naisuhreista ja 11 % miehistä. Kolmas-

osa naisuhreista on saanut vammana mustan silmän tai suuria mustelmia, mies-

uhreista saman on kokenut 8 %. Luita on murtunut naisuhreista 9 % ja miesuh-

reista 2 %. Tajuttomaksi lyönnin tai kuristamisen kohteeksi on joutunut 14 % nai-

sista ja 2 % miehistä. Muita vammoja on saanut naisista 12 % ja miehistä 4 %.  
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Tästä voidaan todeta, että naisille aiheutuu useammin fyysisiä vammoja lähisuh-

deväkivallasta kuin miehille. Yleisimpiä vammoja on mustelmat ja naarmut, mutta 

myös vakavia väkivallan tekoja kuten tajuttomaksi lyömisen tai kuristamisen 

osuus väkivallan uhreilla on merkittävä. (Breiding ym. 2014, 41.) 

 

Lähisuhdeväkivalta aiheuttaa lukuisia terveysongelmia. Päihteiden kuten alkoho-

lin runsas käyttö ja tupakointi on lisääntynyttä lähisuhdeväkivaltaa kokeneilla. Al-

koholi altistaa muille sairauksille, esimerkkinä HI-virus. Myös muita kehollisia ter-

veysongelmia on havaittu hermostossa, ruuansulatuskanavassa ja sukupuolieli-

missä. Myös sydän- ja verisuonisairauksien riski on kohonnut. Lähisuhdeväki-

valta vaikuttaa myös immuunipuolustukseen, hormonitoimintaan sekä tuki- ja lii-

kuntaelinjärjestelmiin. (Breiding ym. 2014, 7.) Posttraumaattiselle stressihäiriöille 

on altistunut noin 22 % lähisuhdeväkivaltaa kokeneista naisista 2010 Yhdysval-

loissa tehdyn tutkimuksen mukaan (Breiding ym. 2014, 37). 

 

Myös vainoista kärsivät uhrit kokevat masennusta, ahdistusta, pelkoa ja itse-

tunto-ongelmia sekä henkistä kuormitusta (Brandt 2017, 6). Erilaiset väkivallan 

muodot voivat aiheuttaa nuoressa erilaisia psyykkisiä häiriöitä ja lisätä syömis-

häiriöiden, dissosiaatiohäiriöiden, käytöshäiriöiden sekä ahdistuneisuus- ja ma-

sentuneisuushäiriöiden ilmaantuvuutta (Sourander & Marttunen 2016, 116–123). 

 

Henkinen väkivalta voi aiheuttaa myös uhrille vakavia seuraamuksia, kun tekijä 

on lapsen tai nuoren läheinen. Uhri pyrkii miellyttämään tekijää, jotta väkivalta tai 

sen uhka olisi vältettävissä. (Karhuvaara ym. 2013, 24.) Lapsuusiässä koettu vä-

kivaltaisuus muodosta riippumatta voi aiheuttaa käytöshäiriöitä myöhemmällä 

iällä. Tämä voi altistaa nuoren jatkamaan väkivaltaista käytöstä itse. Väkivaltai-

nen käytös voi jatkua aikuisuuteen saakka ja voi altistaa myös aikuisena epäso-

siaaliselle persoonalle ja muille mielenterveyden häiriöille. (Sourander & Marttu-

nen 2016, 116–123.) 
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3 Lähisuhdeväkivaltaa kokeneen auttamisprosessi 

 

 

Lähisuhdeväkivalta jää usein havaitsematta, koska tekopaikkana on usein koti tai 

muu yksityinen paikka (Tupola & Valkama 2018).  Tekijä on perheenjäsen tai muu 

läheinen, jonka vuoksi uhri usein suojelee tekijää vaikenemalla kokemastaan vä-

kivallasta. Väkivalta voi olla osa arkea, jolloin uhri ei tunnista väkivaltaa. (Karhu-

vaara ym. 2013, 12.) Tämän vuoksi olisi tärkeää tunnistaa lähisuhdeväkivallan 

uhri sekä tekijä, jotta heitä pystyisi auttamaan. 

 

Kun on tunnistanut lähisuhdeväkivallan uhrin, asia tulisi ottaa hänen kanssaan 

puheeksi. Puheeksi ottaminen on haastavaa, mutta siitä puhuminen voi saada 

uhrin hakeutumaan avun piiriin myöhemmin. (Siukola 2014, 44–45.) Avun hake-

minen voi olla rankkaa, jonka vuoksi on erilaisia tahoja, joista voi valita itselleen 

mieluisimman. Chat-keskusteluiden ja puhelinpäivystyksen kautta apua saa mak-

sutta ja anonyymisti. Hätäkeskus auttaa akuutissa hädässä sekä uhri voi ottaa 

asian puheeksi myös terveydenhuollon käynnillä. (Väestöliitto 2018.) 

 

 

3.1 Uhrin ja tekijän tunnistaminen 

 

Kaltoinkohtelun ja väkivallan tunnistaminen on prosessi, jonka käynnistää aina 

epäily kaltoinkohtelusta. Tunnistamisen jälkeen tulee asiaan reagointi ja puuttu-

minen tilanteen mukaan. Epäilyn ja reagoimisen välisen vaiheen kesto vaihtelee, 

ja pitkään kestänyt prosessi voi pahentaa kotona jatkuneen väkivallan tilannetta. 

Tunnistamista voi hankaloittaa eri ammattiryhmien yhteisten käytäntöjen tai tie-

don puute. (Finck ym. 2015.) 

 

Lähisuhdeväkivallan uhrin tunnistaminen on tärkeää, mutta se voi joskus olla vai-

keaa. Pienistä eleistä voi kuitenkin päätellä asioita. Lähisuhdeväkivallan uhri voi 

olla tekijään nähden hiljaisempi ja vetäytyväisempi tilanteissa, joissa he ovat yh-

dessä. Ilmeet ja eleet voivat olla pelokkaat tai vähäiset. (Karhuvaara ym. 2013, 

60–61.) 
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Väkivallan uhrin voi tunnistaa fyysisistä vammoista tai jäljistä, kuten mustelmista 

(Notko ym. 2011). Toistuvat vammat ja näkyvät jäljet kehossa, joille löytyy aina 

erilainen selitys tai tarina voi olla merkki lähisuhdeväkivallasta (Lohiniva-Kerkelä 

2017, 156).  

 

Uhrin voi tunnistaa myös kehollisista oireista, kuten vatsaongelmista tai run-

saasta hikoilusta. Henkisiä oireita lähisuhdeväkivallan uhreilla on ollut ärtynei-

syys, masentuneisuus ja ylirasittuminen. (Notko ym. 2011, 1.) Joissain tapauk-

sissa uudelleen lähisuhdeväkivallan uhriksi joutumisen riskiä tulee arvioida, jos 

uhri on lapsuudessaan kokenut lähisuhdeväkivaltaa (Kidman & Kohler 2020, 6). 

 

Lähisuhdeväkivallan tekijää voi olla myös vaikea tunnistaa. Lähisuhteessa ole-

vien henkilöiden välillä voi olla huono ilmapiiri. Epäilty tekijä voi olla luonteeltaan 

suurieleisempi kuin oletettu uhri, mutta korostetulla äänellä puhuminen ja kiivas-

tuminen voivat olla myös merkki väkivallasta. Tekijä rajoittaa yleensä fyysisen 

väkivallan muiden silmien ulottumattomiin, mutta muu käyttäytyminen voi kieliä 

vallan väärinkäytöstä. Tekijä voi esimerkiksi julkisissa tiloissa vähätellä ja ilkkua 

kumppaniaan tai keskeyttää kumppaninsa, mikä kielii epätasa-arvoisesta kes-

kustelusta ja mahdollisesta lähisuhdeväkivallan tilanteesta kotona. (Karhuvaara 

ym. 2013, 56, 60–61.) Lähisuhdeväkivallan tekijä voi olla itse aiemmin ollut lähi-

suhdeväkivallan uhri. Tämä tulee huomioida, kun pyritään tunnistamaan lähisuh-

deväkivallan tekijä. (Kidman & Kohler 2020, 6.) 

 

 

3.2 Puheeksiotto 

 

Lähisuhdeväkivallan puheeksi ottamisen perustana on luottamuksellinen vuoro-

vaikutus ja läsnäolo. Lähisuhdeväkivallan puheeksi oton keinoja voi hyödyntää 

huolimatta siitä, onko ammattilainen vai läheisessä suhteessa uhriin. Väkivallasta 

pitää kysyä suoraan ja kertoa miksi kysyy. Kysyttäessä myötätunnon osoittami-

nen on merkittävää. Kysyttäessä väkivallasta olisi hyvä olla väkivallasta epäillyn 

henkilön kanssa kahden kesken, jotta tilanne on turvallinen kaikille osapuolille. 

Väkivallasta puhuminen on sallittua ja suoraan kysyminen ilmaisee sen myös  



18 
 

 

mahdolliselle uhrille. (Naistenlinja 2020, 8; Siukola 2014, 42–43.) Väkivaltaa 

epäiltäessä on hyvä kertoa uhrille, että kukaan ei ansaitse väkivaltaista kohtelua. 

(Ensi- ja turvakotien liitto 2020a.) 

 

Mahdollista uhria tulee kuunnella tarkasti ja seurata elekieltä. On tärkeää uskoa 

uhria ja hänen kertomustansa. (Ensi- ja turvakotien liitto 2020a; Siukola 2014, 

44–45.) Joskus henkilö voi hämmentyä, kun häneltä kysytään lähisuhdeväkival-

lasta. Henkilö voi alkaa kiertelemään kysymyksiä tai vaihtaa puheen aiheen mui-

hin lähisuhteiden ongelmiin. Tämä voi johtua siitä, ettei hän ei tunnista väkivaltaa 

ja sen muotoja. Salailu ja asioiden peittely tai vääristely voi olla suojautumiskeino, 

joka on aiemmin opittua. Väkivallan uhri kokee usein syyllisyyttä, häpeää ja pel-

koa. (Siukola 2014, 44–45.) Painostaminen puhumaan voi saada henkilön kieltä-

mään väkivallan teot (Naistenlinja 2020, 8).  

 

Uhrille voi kertoa yleisesti lähisuhdeväkivallasta, sen muodoista ja yleisyydestä. 

Tarjolla olevista auttavista palveluista voi kertoa riippumatta siitä, onko henkilöllä 

omia kokemuksia väkivallasta vai ei. Aiheesta puhuminen voi saada lähisuhde-

väkivallan uhrin tunnistamaan väkivallan ja hakemaan apua myöhemmin. (Siu-

kola 2014, 44–45.) 

 

Jos kyseessä on lapsi tai nuori, kysymykset täytyy muotoilla ikätasoon sopivaksi. 

Lapselta voi kysyä asioita suoraan niin kuin aikuiseltakin. Kysymysten muodos-

tamisessa huomioidaan ikä. (Tupola & Valkama 2018.) Lapselle tai nuorelle tulee 

antaa aikaa ja lupa puhua kokemuksistaan. Uhria tulee muistuttaa, ettei väkival-

lan kokemus ole hänen syynsä. (Ensi- ja turvakotien liitto 2020a.) Jos lapsessa 

tai nuoressa on näkyviä ruhjeita tai mustelmia, voi kysyä mistä ne ovat tulleet. 

Lapselta kannattaa kysyä, onko kotona tai muualla lähipiirissä väkivaltaa tai onko 

lapseen kohdistettu väkivaltaa. Aikuisten välisissä väkivaltatilanteissa selvite-

tään, missä lapset ovat olleet väkivallan tekohetkellä ja varmistetaan lasten tur-

vallisuus. (Tupola & Valkama 2018.) 

 

Väkivaltatilanteissa, joissa epäillään olevan mukana lapsia, viranomaiset tekevät 

myös aina lastensuojeluilmoituksen. Raskaana oleville viranomainen voi tehdä 

ennakollisen lastensuojeluilmoituksen, joka tehdään sellaisessa tapauksessa, 
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jossa voidaan perustellusti olettaa tarvetta sosiaalipalveluille, kun lapsi on synty-

nyt. Tällaisia tilanteita ovat muun muassa sellaiset, joissa odottava äiti joutuu vä-

kivallan uhriksi tai häntä uhkaillaan väkivallalla. (Tupola & Valkama 2018.) 

 

 

3.3 Apua lähisuhdeväkivaltaan 

 

Brasiliassa tehdyn tutkimuksen mukaan lähisuhdeväkivallan uhreiksi joutuneista 

vain neljäsosa ilmoitti hakevansa apua. Naiset etsivät apua useammin kuin mie-

het. Apua haetaan yleisimmin ystävältä tai perheeltä, vain harvat hakevat apua 

terveydenhuollon piiristä. Terveydenhuollosta avun hakemista tulisi pyrkiä lisää-

mään, jotta uhrit ja tekijät saisivat riittävää apua ja tukea. Apua on saatavilla use-

asta tahosta naisille, mutta tasa-arvoisia avun hakemisen piirejä tulisi maailman-

laajuisesti lisätä. Miesten fyysiset vammat voivat olla lievempiä kuin naisten, 

mutta psykologiset seuraukset voivat olla vakavia ja niihin pitäisi saada apua. 

(Kidman & Kohler 2020 6,10.) 

 

Lähisuhdeväkivaltaan apua tarjoaa useampi taho. Apua voi hakea tekijä tai uhri. 

Väestöliiton ohjeen mukaan akuutissa hädässä tulee olla yhteydessä hätäkes-

kukseen tai sosiaalipäivystykseen. (Väestöliitto 2018.) Esimerkiksi Varkauden 

alueella toimii Pohjois-Savon yhteinen sosiaalipäivystys, jonka puhelinnumero on 

044 718 3930. Sosiaalipäivystys on auki ympäri vuorokauden. (Varkaus 2020a). 

Jos tilanne ei ole akuutti, apua voi hakea melkein kaikista terveydenhuollon pal-

veluista, kuten kunnan terveyskeskuksesta, äitiys- ja lastenneuvoloista, omasta 

työterveyshuollosta, seurakunnasta, mielenterveyden palveluista, sosiaali- tai oi-

keusaputoimistosta. Myös järjestöt tarjoavat apua, joita on esimerkiksi Naisten 

Linja sekä Ensi- ja turvakotien liitto. Rikosuhripäivystys auttaa puhelimitse ja 

Chat-keskusteluiden avulla maksutta. (Väestöliitto 2018.) 

 

Jos lähisuhdeväkivallan tunnistaa läheinen, voi hän kertoa uhrille saatavilla ole-

vista avuista sekä ohjata häntä avun piiriin (Ensi- ja turvakotien liitto 2020a). Ri-

koslaissa on määritelty myös, että ihmisellä on velvollisuus ilmoittaa viranomai-

selle, jos hän on tilanteessa, jossa törkeän rikoksen voisi vielä estää. Ilmoitusvel-

vollisuus koskee tässä tapauksessa myös vakavaa lähisuhdeväkivaltaa, jos siinä 
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esiintyy raiskausta, törkeää pahoinpitelyä, lapsen seksuaalista hyväksikäyttöä, 

panttivangin ottaminen tai pahimmassa tapauksessa henkirikos. Jos läheinen 

kuulee uhrin joutuneen rikoksen uhriksi aiemmin, tehtyä rikosta ei koske saman-

lainen lakisääteinen ilmoitusvelvollisuus. (Rikoslaki 563/1998, 10 §) 

 

Lapsiin kohdistuvan väkivallan tunnistamista varten on käytössä kirjallinen toi-

mintamalli, mutta se on käytössä noin 40 prosentissa kaikista terveyskeskuksista 

(Hietamäki 2018). Varkauden kaupungilla toimii MARAK-työryhmä (moniamma-

tillinen riskinarviointikokous), joka auttaa parisuhdeväkivallan uhreja ja tekijöitä 

sekä väkivallan uhan alla olevia henkilöitä. Parhaiten oikean avun piiriin pääsee 

ottamalla yhteyttä keneen tahansa sosiaali- ja terveysalan ammattilaiseen. Myös 

sosiaaliviranomaiset, varhaiskasvatuksen työntekijät ja poliisi voivat avustaa uh-

rin työryhmään. Nuorten kohdalla apua saa kouluterveydenhoitajalta. (Varkauden 

kaupunki 2020b.) 

 

Mikäli ammattilainen on vakavasti huolissaan asiakkaan tilanteesta väkivaltaa 

epäiltäessä, tulisi hänen siirtää asia MARAK-työryhmän hoidettavaksi. MARAK 

on riskinarviointimenetelmä, jolla puututaan lähisuhdeväkivaltaan ja tunnistetaan 

väkivallan uusiutumisen riskit. MARAK-lomake täytetään yhdessä uhrin kanssa 

ja tilanteen arvioimiseen osallistuu aina moniammatillinen tiimi. Asiakkaan tilan-

teesta järjestetään kokouksia, joissa jokainen osallistuja tuo esille omia näkemyk-

siään ja havaintojaan tilanteesta. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020b.) 

 

 

4 Nuorten ehkäisevä mielenterveystyö 

 

 

Nuoruusikä tarkoittaa siirtymistä lapsuudesta nuoruusaikuisuuteen. Nuoruus 

ajoittuu tavallisesti ikävuosiin 12–22 ja se on käsitteenä moniulotteinen. (Marttu-

nen & Kaltiala-Heino 2019, 653.) Tässä opinnäytetyössä lähisuhdeväkivallan 

esiintymistä on tarkasteltu 15–24-vuotiaiden nuorten osalta. Nuoruusiässä ihmi-

selle tapahtuu paljon fyysisiä, psykologisia ja kognitiivisia muutoksia. Lapsuuden 

aikaiset kokemukset määrittävät nuoruuden kehitystä monin tavoin. Tytöillä nuo-

ruusikä ja sen mukana tuomat muutokset alkavat tavallisesti aikaisemmin kuin 



21 
 

 

pojilla. Tämä on kuitenkin yksilöllistä jokaisen kohdalla. Nuoruuden muutokset 

voivat aiheuttaa nuoressa paineita ja ristiriitaisia ajatuksia. Itseä vertaillaan hel-

posti toisiin ikätovereihin. Tyypillistä on, että pojat suhtautuvat tyttöjä myöntei-

semmin esimerkiksi oman kehon muutoksiin. (Marttunen & Kaltiala-Heino 2019, 

653.) 

 

Nuoruusikä tuo tullessaan mielenterveydenhäiriöitä, joista kärsii 20–25 % suo-

malaisista nuorista. Yleisimmät nuoria koskettavat mielenterveyden häiriöt liitty-

vät mielialaan, ahdistuneisuuteen, käytökseen ja päihteisiin. Mielenterveyden 

häiriöitä voi olla useampia yhtä aikaa, jonka vuoksi olisi tärkeää tunnistaa kaikki, 

jotta nuori saisi oikeanlaista ja riittävää apua. Tunnistamisessa tulee kiinnittää 

huomiota toimintakyvyn eri osa-alueisiin sekä mahdolliseen toimintakyvyn muu-

tokseen. Lievistä oireista kärsivä nuori kykenee päivittäisiin toimiin ja ihmissuh-

teiden ylläpitämiseen. Normaalisti nuoren kehitys on etenevää, jonka vuoksi mie-

lenterveyden häiriöön on puututtava pikaisesti, jos nuorella on vaikeuksia oppia 

uusia taitoja. (Marttunen ym. 2013, 10–11.) Murrosikä on nuoren elämässä eri-

tyisen herkkä ajanjakso ja aivot kehittyvät nopeasti. Murrosiässä lähisuhdeväki-

vallan kokeminen tai näkeminen perheessä voi opettaa nuorelle haitallisia ajatus-

malleja ja asenteita sekä saada aikaan turvattomuuden tunteen sekä altistaa 

heitä jatkamaan väkivallan toteuttamista. (Kidman & Kohler 2020 1–2.) 

 

 

4.1 Mielenterveystyö osana nuoren kasvua 

 

Ehkäisevä mielenterveystyö alkaa Suomessa jo ennen lapsen syntymää. Tällä 

pyritään tukemaan vanhemmuutta ja antamaan ohjeita kasvatukseen. Tutkimus-

ten mukaan tällaisen ehkäisevän mielenterveystyön vaikutukset näkyvät lapsen 

kasvussa nuoreen aikuisuuteen saakka. Varhainen puuttuminen edesauttaa sitä, 

ettei ongelmia kerkeäisi syntymään.  (Tamminen ym. 2016, 432.) Mielenterveys 

käsitteenä voi olla vaikea ymmärtää ja hahmottaa kaikkea siihen kuuluvaa. Mie-

lenterveydestä huolehtiminen on kuitenkin vahvasti yhteydessä myös fyysiseen 

terveyteen ja hyvinvointiin. (Marttunen & Kaltiala-Heino 2019, 653.) 
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Mielenterveyshäiriöille ei pystytä nimeämään tiettyä syytä, jonka vuoksi ennalta-

ehkäisyn avainasemassa on vahvistaa lasta ja nuorta suojaavia tekijöitä ja vä-

hentää sairastumisen riskiä lisääviä tekijöitä. Myös riskiryhmien tunnistaminen, 

kuten mielenterveyshäiriöistä kärsivien aikuisten lapset ja lievästi oireilevat nuo-

ret tulee ottaa huomioon osana ennaltaehkäisevää mielenterveystyötä. Ehkäise-

vässä mielenterveystyössä on tärkeää myös pyrkiä minimoimaan sairauden uu-

siutumisen riski ja pyrkiä ehkäisemään sairaudesta johtuvia haittoja. (Marttunen 

ym. 2013, 14.)  

 

Lapsen ja nuoren hyvinvoinnin ja mielenterveyden kehittämisen kannalta oleelli-

sena osana on tasapainoinen arki ja rutiinit, johon kuuluvat säännölliset ruokailu-

hetket perheen kanssa, terveellinen ja monipuolinen ravinto sekä levon ja nukku-

misen rytmittäminen. (Nuorten mielenterveystalo 2020; Tamminen ym. 2016, 

432.) Vanhempia voidaan henkilökohtaisesti tukea, ohjata ja neuvoa nuoren kas-

vuun liittyvissä asioissa. Päivähoidon ja suunnitelmallisen varhaiskasvatuksen 

ansiosta lapsen sosiaalinen kypsyminen sekä kognitiivinen osaaminen kehittyy 

normaaliin tapaan. (Tamminen ym. 2016, 432.)  

 

Koulussa käyminen tuo elämään rytmitetyn aikataulun ja sosiaalisia suhteita ja 

se myös suojaa riskiolosuhteiden lapsia. Ihmissuhteet ovat nuorelle tärkeä osa 

elämää ja mielenterveyttä. Nuori tarvitsee ympärilleen turvaverkon, johon kuuluu 

ikätovereita ja aikuisia ihmisiä. Aina kouluympäristö ei ole kuitenkaan suojaava 

tekijä. Se voi myös olla vahingollinen, jos kouluun liittyy kiusaamista, vaatimuk-

sien puutetta tai epäoikeudenmukaisuutta. Näitä asioita varten on käytössä eri-

laisia kouluympäristön ohjelmia, jotka tukevat nuoren kasvua, tunne- ja vuorovai-

kutustaitojen kehittymistä sekä ongelmien ehkäisyä. (Nuorten mielenterveystalo 

2020; Tamminen ym. 2016, 432.) 

 

Nuorten kohdalla mielenterveyden häiriöt voivat hankaloittaa suuresti oppimista, 

koulussa käymistä ja ihmissuhteita. Nuorten mielenterveyden häiriöt tulisi tunnis-

taa mahdollisimman varhaisessa vaiheessa, jotta niihin voidaan puuttua ajoissa. 

(Fröjd, Kaltiala-Heino & Ranta 2010; Marttunen ym. 2013, 10.) Mielenterveyden 

häiriön ilmaantuminen voi oireilla myös poissaoloina koulusta, vetäytymisenä, rii-

telynä tai aggressiivisuutena (Marttunen ym. 2013, 11). 
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Kouluissa käytössä olevia menetelmiä on KiVa-koulu, jolla ehkäistään kiusaa-

mista, yhteispeli tunne- ja vuorovaikutustaitojen tukemiseksi sekä FRIENDS-oh-

jelma tunteiden käsittelyyn. (Tamminen ym. 2016, 432.) Meneillään on myös tut-

kimuksia, joilla pyritään tulevaisuudessa vaikuttamaan nuorten hyvinvointiin. 

LAPSET-tutkimuksessa seurataan alle 10-vuotiaita poikia varhaisaikuisuuteen 

yhdessä vanhempien, opettajien ja lasten omien arvioiden perusteella. Tutkimuk-

sesta on käynyt ilmi, että opettajien tekemä ennustearvio on pitänyt paikkaansa, 

joten tätä ennustettavuutta voidaan hyödyntää varhaisessa tunnistamisessa yk-

silön oman arvion lisäksi. (Sourander & Marttunen 2016, 116–123.) 

 

 

4.2 Ehkäisevän mielenterveystyön jaottelu 

 

Ehkäisevä mielenterveystyö tukee lapsen ja nuoren psyykkistä kehitystä. Ehkäi-

sevä työ parhaimmillaan vähentää riskitekijöitä sekä niiden vaikutuksia samalla 

lisäämällä suojaavia tekijöitä. Prevention eli ehkäisevän työn päämääränä on 

edesauttaa normaalia kehitystä ja estää kehityksen pysähtymistä, joka vähentää 

mielenterveyshäiriöiden syntyä. Preventio jaetaan kolmeen osaan. Primääripre-

ventio tarkoittaa häiriöiden määrän vähentämistä samalla viivästyttäen sairastu-

mista tai estämällä sen synnyn kokonaan. Sekundaariprevention tarkoituksena 

on lyhentää jo ilmaantuneen sairauden kestoa ja parhaimmillaan ehkäistä sen 

uusiutuminen kokonaan. Sekundaariprevention kulmakivenä on puuttua lieviinkin 

psyykkisiin oireisiin ja tarjota tukea mahdollisimman varhain.  (Tamminen, Karls-

son & Santalahti 2016, 428–429.) 

 

Tertiääripreventiolla pyritään kuntouttavin toimenpitein vähentämään pitkäai-

kaista toimintakyvyn heikkenemistä, joka on ilmennyt sairauden ilmaannuttua. 

Pitkittyneet riskitekijät häiritsevät nuoren normaalia kehitystä ja haittaavat sosi-

aalista, kognitiivista, emotionaalista ja psyykkistä kypsymistä. Pitkään jatkuneet 

psyykkiset ongelmat vaikuttavat nuoren psyykkiseen kehitykseen, joka altistaa 

nuoren syrjäytymiselle. Syrjäytymisen riski on erityisen suuri, jos psyykkisiin on-

gelmiin liittyy muun muassa kykenemättömyyttä pitää yllä harrastuksia, koulusuo-

rituksia ja ystävyyssuhteita. (Tamminen ym. 2016, 429.) 
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Ehkäisevä mielenterveystyö jaotellaan myös parantavaan, rakentavaan ja suo-

jaavaan työhön. Rakentavalla mielenterveystyöllä edistetään mielenterveyttä yh-

teiskunnallisia tekijöitä lisäämällä. Tähän kuuluu päivähoidon, koulun ja vapaa-

ajan toiminnan kehittäminen ja perhepolitiikan rakentaminen. Lapsi-vanhem-

muussuhdetta tukemalla voidaan vähentää haittavaikutuksia nuorten psyykki-

seen kehitykseen, jolloin puhutaan suojaavasta toiminnasta. Koko perheen huo-

mioiminen nuoren sairastuttua sekä aineellinen tuki kuuluvat parantavaan toimin-

taan, jossa pyritään myös mahdollisimman varhaiseen sairauden alkuvaiheen 

puuttumiseen. (Tamminen ym. 2016, 429.) 

 

 

4.3 Alkoholin ja mielenterveyden yhteys lähisuhdeväkivaltaan 

 

Alkoholilla, väkivallalla ja mielenterveydenhäiriöillä on yhteyksiä. Depressiot ja 

psyykkinen oireilu lisää päihdeongelmien esiintyvyyttä. Masennuksen varhainen 

hoito edesauttaa myös nautintoaineiden liikakäytön vähentämistä päihderiippu-

vaisilla. (Marttunen & Von der Pahlen 2013, 2051–2052, 2054.) Väkivallan koke-

minen ja näkeminen altistaa nuoren mielenterveyden häiriöille sekä alkoholin 

käytölle. Toisaalta alkoholin käyttö lisää väkivaltaisuutta sekä mielenterveyshäiri-

öitä. Nämä kolme asiaa ilmaantuvat usein yhdessä ja samanaikaiset häiriöt päih-

teiden, käytöksen ja mielenterveyden osa-alueilta ovat yleisiä varsinkin nuorella 

väestöllä. (Aalto-Setälä 2010, 26–28; 39–40; Haravuori, Muinonen, Kanste & 

Marttunen 2016, 33, 62, 118; Kaltiala-Heino 2010, 39–40.)  

 

Mielenterveys- ja päihdeongelmien ehkäisyssä päämääränä olisi tukea nuoria ja 

vahvistaa suojaavia tekijöitä sekä tunnistaa riskitekijät ja pystyä hoitamaan niitä 

varhaisessa vaiheessa. Varhaisessa vaiheessa suunnattu interventio on kohen-

tanut yleistä terveyttä, vähentänyt väkivaltaista käytöstä sekä rikollisuutta per-

heissä, mutta lisäksi se on vaikuttanut myönteisesti päihteiden käyttöön. (Marttu-

nen & Von der Pahlen 2013, 2051-2055; Marttunen ym. 2013, 14.)  

 

Yhteiskunnan tasolla ehkäisytoimet voidaan suunnata varhaiskasvatukseen ja 

kouluun, jossa mielenterveyden tukeminen ja kognitiivisten taitojen harjoittami-

nen ehkäisee mielenterveyshäiriöön sairastumista. Päihteiden näkökulmasta 
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ehkäisyssä pyritään mahdollisimman myöhäiseen alkoholin kokeiluikään, koska 

nuorena aloitettu alkoholinkäyttö altistaa myöhemmällä iällä alkoholiriippuvuu-

delle. (Marttunen & Von der Pahlen 2013, 2051–2055; Marttunen ym. 2013, 14) 

 

 

5 Opinnäytetyön tarkoitus ja tehtävä 

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä nuorten tietämystä lähisuhdeväkivallasta 

ja rohkaista lähisuhdeväkivaltaa kokeneita nuoria hakemaan apua. Opinnäyte-

työn tehtävänä on tuottaa nuorille suunnattu posterisarja toimeksiantajan Hyvin-

vointi Ankkurin käyttöön.  

 

 

6 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat 

 

 

6.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö on yksi ammattikorkeakoulussa tehtävän opinnäyte-

työn muoto. Toiminnallisella opinnäytetyöllä tuotetaan ammatillinen ohjeistus tai 

opas. Produkti voi olla myös tapahtuman toteuttaminen. Toteutustapa valikoituu 

kohderyhmän tarpeisiin, kuten kirjaksi, vihkoseksi, internet-sivustoksi tai tapahtu-

maksi. (Vilkka & Airaksinen 2003, 9, 51.) Opinnäytetyönä toiminnallisen lähesty-

mistavan on huomattu vaikuttavan positiivisesti tekijän vastuun ottamiseen, kun 

työn aihe on tullut toimeksiantajalta ja aiheesta on sovittu yhdessä. Toimeksian-

tajan ollessa mukana työskentely on usein aikataulutettua, mikä lisää täsmälli-

syyttä opinnäytetyössä, mikä puolestaan on osa projektinhallintaa. (Salminen-

Tuomaala 2019; Vilkka & Airaksinen 2003, 17.) 

 

Päätös toiminnallisesta opinnäytetyöstä tarkentui opinnäytetyön prosessin alku-

vaiheessa. Päätöksen valintaan vaikutti ajatus siitä, että nuorten kokema lähisuh-

deväkivalta on aiheena herkkä, jonka vuoksi ajatuksia herättävä posteri tuntui 
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sopivalta lähestymiskeinolta nuoriin. Koimme, että nuorien olisi helpompi lukea 

itse rauhassa posteria kuin osallistua esimerkiksi haastatteluun, jota kaavailimme 

aluksi. 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön produkti voi olla myös tapahtuma tai toiminta, mutta 

koronatilanteen vuoksi emme harkinneet näitä vaihtoehtoja, koska tapahtuman 

järjestäminen ei olisi ollut turvallista. Toiminnallinen opinnäytetyö on myös teki-

jöilleen sopiva, koska molemmat ovat käytännönläheisiä.  

 

 

6.2 Toimeksiantaja ja kohderyhmä 

 

Opinnäytetyössämme toimeksiantajana toimii Varkauden kaupungin Hyvinvointi 

Ankkuri, joka sijaitsee Varkauden kaupungin kirjaston tiloissa. Ankkuri on hyvin-

vointikioski, jonka tavoitteena on tukea kuntalaisten hyvinvointia.  Ankkurista saa 

tukea elämäntapamuutoksiin, kuten tupakoinnin lopettamiseen, painonhallintaan 

sekä ravitsemustekijöihin. Hyvinvointikioskissa voit toteuttaa seurantamittauksia 

sekä saada tietoa rokotuksista ja erilaisten yhdistyksien toiminnasta. Ankkuri aut-

taa myös asiakkaita pääsemään palvelunohjauksen piiriin. Ankkurin verkkosivut 

ovat Varkauden kaupungin alaisia ja verkkosivut on tehty asiakaslähtöisesti ja 

helposti käytettäviksi. (Varkauden kaupunki 2020c.) Toimeksiantaja on antanut 

meille suhteellisen vapaat kädet opinnäytetyön toteuttamiseen, mutta olemme ot-

taneet huomioon heidän toiveensa.  

 

Kohderyhmänä opinnäytetyössämme ovat nuoret. Valitsimme tämän kohderyh-

mäksi, koska meitä kiinnostaa nuorten hyvinvoinnin tukeminen ja edistäminen.  

Nuoret tarvitsevat terveyskasvatusta, koska he ovat herkässä iässä ja heille tulisi 

suoda mahdollisuus tehdä järkeviä ratkaisuja elämässään. (Väestöliitto 2020.)  

Mielenterveyden häiriöiden ilmaantuminen ensi kertaa on yleistä nuoruusiässä ja 

jopa neljäsosa nuorista kärsii erilaisista mielenterveyden häiriöistä. Mielentervey-

den häiriöt ovat nuorten tavallisimpia terveysongelmia. (Marttunen ym. 2013, 10.) 

Erilaiset mielenterveyden häiriöt voivat altistaa väkivaltaiselle käytökselle, mutta 

väkivallan kokeminen ja näkeminen altistavat vastavuoroisesti mielenterveyden  
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häiriöille, jonka vuoksi ongelmaa ilmenee molempiin suuntiin. Myös alkoholin 

käyttö lisää väkivaltaisuutta altistaen mielenterveyden häiriöille. (Haravuori ym. 

2016, 33, 62, 118.) 

 

 

6.3 Posterin suunnittelu ja toteutus 

 

Tuotos eli produkti on toiminnallisen opinnäytetyön osa, joka tehdään raportin 

lisäksi. Produktin tyyli tulee olla kohdistettu tuotoksen lukijalle, jonka vuoksi tyyli 

on erilainen kuin raportissa. (Vilkka & Airaksinen 2003, 65.) Posterin päällimmäi-

nen tarkoitus on tuottaa informaatiota kuvan ja tekstin kokonaisuudella. Poste-

rissa tekstimuodon on oltava yleiskielistä ja selkeää. Tekstin määrä on rajoitet-

tava, puolet tai maksimissaan kaksi kolmasosaa tekstiä, jos posterin koko olisi 

paperilla A4. Ulkomuodon ja tekstin tulee sointua yhteen, koska posterin läpi-

käyntiin katsoja käyttää vain hetken. (Silén 2013, 4–5, 11, 13.) 

 

Tarkoituksena meillä on tuottaa kolmen posterin sarja. Posteriin haluamme kir-

joittaa lähisuhdeväkivallan eri muotoja, mistä saa apua lähisuhdeväkivaltaan ja 

miten ottaa puheeksi epäily lähisuhdeväkivallasta kaveripiirissä. Jokaiseen julis-

teeseen tulee oma aihe, jotta kokonaisuus olisi selkeä. Posterin tavoitteena on 

antaa lisätietoa nuorille lähisuhdeväkivallasta. Postereiden tarkoituksena on he-

rättää nuorissa huomiota ja keskustelua. Lähisuhdeväkivallan esille tuomista voi-

daan pitää tämän posterisarjan keskeisenä sanomana, koska ajattelemme sen 

olevan vieläkin vaiettu aihe, jota olisi hyvä nostaa esiin.  

 

Posterisarja tulee toimeksiantajan käyttöön, jolloin hän voi valita, minne kaikkialle 

posterit tulevat esille. Toimeksiantaja on suunnitellut posterit sijoitettavan ainakin 

Varkauden Waltterin koululle ja Nuorten talolle. Posterien tuottamiseen käy-

tämme Canva-ohjelmaa, koska sillä on helppo työstää postereita saaden siihen 

omanlaisen tyylin. Kuvat valikoituvat Pixabay-kuvapankin kautta, jonne on ladattu 

kuvia vapaaseen kaupalliseen käyttöön, eikä nimeämistä edellytetä (Pixabay 

2020). 
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Postereissa aiomme käyttää vaaleaa ja tummaa tuomaan kontrastia. Silénin mu-

kaan (2013, 17, 19) posterissa kannattaa suosia tummaa tekstiä valkoisella tai 

vaalealla pohjavärillä, koska päinvastainen asetelma huonontaa luettavuutta, jol-

loin tarvitaan vahvempaa fonttia. Musta otsikko on tehokkaampi kuin värillinen, 

jonka vuoksi suosimme posterissa tummaa tekstiä vaalealla pohjalla. Rajaamme 

fonttivalinnat yhteen tai kahteen, kaikki tekstiosuudet tulevat samalla fontilla, jotta 

lopputuloksesta ei tule liian rönsyilevä. (Silén 2013, 17–18.) Kokoluokaksi suun-

nittelimme posteriin paperin kokoa A3 tai A2, jotta juliste kiinnittää huomiota ja 

sen lukeminen on helppoa. Tämä kokosuositus on kerrottu myös toimeksianta-

jalle. 

 

Teemme kolme posteria, joten jaamme työn sanoman kolmeen eri julisteeseen, 

jonka ansiosta tekstiä ei tule liikaa yhteen posteriin. Tekstilaatikkoja on yleensä 

1–5, joissa on kussakin maksimissaan 11 sanaa rivillään ja maksimissaan kym-

menen lausetta kappaleessaan (Silén 2013, 16). 

 

 

6.4  Posterin arviointi 

 

Valmiista produktista on hyvä pyytää palautetta itsearvioinnin lisäksi, koska an-

nettu palaute on puolueettomampaa kuin pelkkä itsearvio. Palautteessa olisi hyvä 

tulla ilmi tuotoksen hyödynnettävyys, toimivuus ja käytännöllisyys. Myös kiinnos-

tavuutta on hyvä puntaroida, kuten myös tuotoksen ulkonäköä. (Vilkka & Airaksi-

nen 2003, 157.) 

 

Palautetta varten olemme laatineet kirjallisen arviointilomakkeen (Liite 4), johon 

toivomme palautetta nuorilta, jotka julisteet näkevät. Palaute kerätään paperisille 

palautelomakkeille, jotka on sijoitettu toimeksiantajan osoittamaan paikkaan, 

jossa myös posterit ovat esillä. Palautteen antamiseen on varattu muutama 

päivä, jonka aikana nuoret voivat täyttää ja palauttaa lomakkeen sille varattuun 

laatikkoon. Saatekirjeeksi ja ohjeeksi palautteen antoon kirjoitamme myös, että 

vastaaminen kyselylomakkeeseen on vapaaehtoista ja anonyymiä. Palautelo-

makkeeseen on sisällytetty neljä kysymystä ja lopuksi voi kirjoittaa avointa pa-

lautetta. 
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Palaute kerättiin 10.–11.11.2020 välisenä aikana Varkauden Nuorten talolta, 

jonne myös viimeistellyt posterit on tarkoitus tulla esille. Palautelomakkeita jä-

timme 10 kappaletta ja vastauksia saimme 7. Nuorten talo on avoinna 13–17-

vuotiaille nuorille tiistaisin ja keskiviikkoisin, jonka vuoksi valitsimme nämä päivät 

palautteen keräämiselle, jolloin vastaajakunta on sama kuin työmme kohde-

ryhmä. 

 

Palautelomakkeet palautettiin niille tarkoitettuun laatikkoon, jolloin ne ovat täysin 

anonyymeja. Aloitimme palautteiden käsittelyn niin, että kävimme jokaisesta pa-

lautteesta kysymysten vastaukset numerojärjestyksessä, jotta saadut vastaukset 

ovat keskenään vertailukelpoisia. Kysymykset 1 ja 2 oli muotoiltu niin, että arvi-

ointi pyydettiin suorittamaan numeroarvioinnilla asteikolla 1–3, jolloin yksi on tyy-

dyttävä, kaksi on hyvä ja kolme on kiitettävä. Kysymykset 3 ja 4 olivat kyllä/ei-

väittämiä. Lopussa on yksi vapaan palautteen kysymys, jonka suorat lainaukset 

olemme kirjoittaneet näkyville. 

 

Ensimmäisessä kysymyksessä arviointilomakkeessa (Liite 4) pyydettiin arvioi-

maan posterisarjan ulkonäköä asteikolla 1–3. Tarkennuksena kysymykseen lai-

tettiin ohjaavina sanoina selkeys ja värit. Kaikissa vastauslomakkeissa oli vas-

tattu tähän kysymykseen. Vastausjakaumassa tyydyttävä eli 1 oli vastauksena 

yhdessä palautteessa. Hyvä eli 2 oli vastattu 0 kertaa. Kiitettävä eli 3 oli vastattu 

5 kertaa. Yksi vastaus oli hylätty, koska siinä arvosanaksi oli annettu 9. Tästä 

voimme laskea, että vastausten keskiarvo on 2,67.  

 

Toisessa kysymyksessä arviointilomakkeessa (Liite 4) pyydettiin arvioimaan pos-

terisarjan kiinnostavuutta asteikolla 1–3. Kaikissa vastauslomakkeissa oli vas-

tattu tähänkin kysymykseen. Vastausjakaumassa tyydyttävän eli 1 oli vastattu 0 

kertaa. Hyvä eli 2 oli vastattu 6 kertaa. Kiitettävä eli 3 oli vastattu 0 kertaa. Yksi 

vastaus oli hylätty, koska siinä arvosanaksi oli annettu 9. Tästä voimme päätellä, 

että kaikki vastaajat olivat sitä mieltä, että posterin kiinnostavuus oli keskiarvol-

taan 2 eli hyvä. 
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Kolmannessa kysymyksessä arviointilomakkeessa (Liite 4) kysyttiin, saivatko 

nuoret uutta tietoa lähisuhdeväkivallasta. Vastausvaihtoehdot olivat kyllä ja ei. 

Kaikissa vastauslomakkeissa oli vastattu myös tähän kysymykseen. Kyllä-vas-

tauksia saatiin 7. Ei-vastauksia puolestaan tuli 0. Tämän kysymyksen perusteella 

uutta tietoa saivat kaikki kyselyyn vastanneista nuorista. 

 

Neljännessä kysymyksessä arviointilomakkeessa (Liite 4) kysyttiin posterisarjan 

hyödyllisyyttä. Vastausvaihtoehdot olivat kyllä ja ei. Kaikissa vastauslomakkeissa 

oli vastattu myös tähän kysymykseen. Kyllä-vastauksia saatiin 6. Ei-vastauksia 

puolestaan tuli 1. Tämän kysymyksen perusteella hyödylliseksi tämän julistesar-

jan koki lähes kaikki nuoret. 

 

Viidennessä ja viimeisessä kysymyksessä arviointilomakkeessa (Liite 4) kysyttiin 

vapaata palautetta. Tähän kysymykseen vastauksia saimme 5. Kahdessa lomak-

keessa vapaata palautetta ei ollut annettu. Vapaana palautteena oli annettu seu-

raavanlaisia lauseita, jotka kirjoitamme alle suorina lainauksina. 

 

 

”Vähemmän tekstiä tunteikkaat kuvat” 

”Hyvin kirjoitettu mistä saa apua ja mikä luetellaan lähisuhde väkival-

laksi” 

”Mitä on lähisuhde väkivalta? Epäselvät ja liian vähän tietoa ja aikui-

sille tarkoitettu en ymmärtänyt” 

”5/5” 

”vähemmän tekstiä” 

 

Yllä olevista suorista lainauksista voidaan tulkita, että julistesarjasta on helposti 

luettavissa, mistä saa apua lähisuhdeväkivaltaan. Kahdessa palautteessa mai-

nittiin, että julisteessa voisi olla vähemmän tekstiä. Yksi vastaajista on sitä mieltä, 

että posterit ovat epäselviä ja niissä on liian vähän tietoa. 
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6.5 Opinnäytetyön prosessi 

 

Opinnäytetyöprosessia aloimme käynnistämään vuoden 2020 alussa, kun pää-

dyimme tekemään opinnäytetyön parityönä. Tammikuussa lähti käyntiin opinnäy-

tetyön ideointi, jonka perusteella tammikuun lopussa otimme yhteyttä pariin toi-

meksiantaja ehdokkaaseen, ja helmikuussa Varkauden kaupungin Hyvinvointi 

Ankkuri ilmoitti olevansa kiinnostunut opinnäytetyömme toimeksiantajana. Tällöin 

aiheeksemme varmistui lähisuhdeväkivalta ja kohderyhmänä nuoret. 

 

Rajasimme aiheen juuri lähisuhdeväkivaltaan, mutta tietoperustan alussa ker-

romme pohjustuksena myös yleistä tietoa väkivallasta. Lähisuhdeväkivaltaan 

kuuluu perhe- ja parisuhdeväkivalta, jotka sisältyvät tähän työhön. Kohderyhmän 

iäksi rajasimme nuoret, kun nuoruusiän koetaan ajoittuvan teini-iästä aikuisuu-

teen. Nuoruus ajoittuu tavallisesti ikävuosiin 12–22 (Marttunen & Kaltiala-Heino 

2019, 653). Työn kannalta oleelliseksi osaksi koimme ehkäisevän mielenterveys-

työn, koska se linkittyy osaksi lähisuhdeväkivallan kokemusta. 

 

Helmikuun alussa ideoimme opinnäytetyön tarkastelun näkökulmaa ja siihen va-

likoitui määrällinen tutkimus, kysely yläasteikäisille nuorille. Maaliskuussa tapa-

simme toimeksiantajan kanssa ja sovimme aikataulusta. Opinnäytetyön käynnis-

tysvaihe lähti käyntiin elokuussa 2020, kuten se on koulutukseen suunniteltu. Elo-

kuussa teimme aihesuunnitelman, jonka jälkeen päädyimme vaihtamaan opin-

näytetyön tutkimusnäkökulmaa määrällisestä tutkimuksesta toiminnalliseksi 

opinnäytetyöksi. Tähän päädyimme yhdessä ohjaajien kanssa ja toimeksiantaja 

hyväksyi muutoksen. Päätökseen vaikutti aiheen herkkyys kohderyhmää ajatel-

len. 

 

Syyskuun alussa päätimme tehdä posterisarjan lähisuhdeväkivallasta yläas-

teikäisille nuorille. Syys–lokakuun aikana kirjoitimme tietoperustaa, jonka työstä-

minen on jatkunut läpi työn. Marraskuun alussa saimme produktin eli posterisar-

jan valmiiksi, jolloin pyysimme palautetta työstä kohderyhmältä eli nuorilta. Nuo-

rilta ja opinnäytetyön ohjaajilta saaman palautteen perusteella posterisarja koki 

pieniä muutoksia ennen lopullista ulkonäköä. Opinnäytetyö kävi myös väliarvioin-

nissa suomen kielen ja kirjallisuuden opettajalla sekä saimme kehitysideoita 
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yliopistossa suomen kieltä ja kirjallisuutta opiskelevalta henkilöltä. Opinnäytetyön 

prosessi eteni marraskuussa odotetusti, jonka vuoksi osallistuminen joulukuun 

2020 seminaariin vahvistui. Joulukuun seminaarin jälkeen työ viimeisteltiin saa-

dun vertaispalautteen ja opettajien antamien kehitysideoiden pohjalta.  

 

Opinnäytetyön systemaattista tiedonhakua toteutetaan käyttämällä erilaisia ha-

kukantoja. Tässä opinnäytetyössä tietoa on haettu esimerkiksi hakusanoin lähi-

suhdeväkivalta, intimate partner violence, väkivalta, violence, nuoret, young 

people, ehkäisevä mielenterveystyö, lähisuhdeväkivallan vaikutukset, preventive 

mental health work, apua lähisuhdeväkivaltaan, lähisuhdeväkivallan uhri, lähi-

suhdeväkivalta AND nuoret sekä intimate partner violence AND young. 

 

Tietoa on haettu erilaisia tiedonhakukantoja käyttäen, kuten Medic, Academic 

ESCBO, Google Scholar, Google, ResearchGate, Theseus ja Finna. Tietoa ha-

ettiin myös laadukkailta verkkosivuilta, kuten Terveyden ja Hyvinvoinnin laitos, 

World Health Organization, Finlex, Duodecim, Oppiportti, tilastokeskus, ihmisoi-

keusliitto, väestöliitto, naistenlinja.fi, nollalinja.fi ja hotus eli hoitotyön suositus. 

Lisäksi varmistimme naistenlinjan digitaalisen väkivallan lähteen luotettavuutta. 

Saimme varmistuksen sähköpostitse lähteen luotettavuudesta. Joensuun ja Var-

kauden kirjaston tietokantoja on käytetty kirjojen sekä e-kirjojen hakuun. Alusta-

via hakuja on alettu tekemään alkuvuodesta 2020, kun opinnäytetyön aihe var-

mistui ja varsinainen tiedonhaku on aloitettu elokuussa 2020 ja sitä on jatkettu 

työn edetessä ja tietoperustaa laajentaessa. 

 

Työn jakautuminen opinnäytetyötä tehdessä on ollut tasainen. Olemme työstä-

neet opinnäytetyötä alusta lähtien yhdessä, kasvotusten ja Teams-yhteyttä käyt-

täen. Olemme jakaneet työtä tehdessä aiheita kevyesti, jotta työskentely on te-

hokasta. Olemme säännöllisesti käyneet tehdyn työn yhdessä läpi ääneen lukien, 

jotta voimme minimoida mahdolliset kirjoitusvirheet ja toistot. Toimeksiantajaan 

olemme olleet yhteydessä sähköpostitse ja kommunikointi on ollut sujuvaa. 
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7 Pohdinta 

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä nuorten tietämystä lähisuhdeväkivallasta 

ja rohkaista lähisuhdeväkivaltaa kokeneita nuoria hakemaan apua. Opinnäyte-

työn tuotoksen palautteesta kävi ilmi, että nuorten tietämys lähisuhdeväkivallasta 

lisääntyi tekemämme palautekyselyn perusteella, joten tässä suhteessa pää-

simme tavoitteeseen. Opinnäytetyön tehtävänä on tuottaa nuorille suunnattu pos-

terisarja toimeksiantaja Hyvinvointi Ankkurin käyttöön. Ankkuri saa käyttöönsä 

valmiin kolmen julisteen sarjan, jota he voivat käyttää osana nuorten kanssa teh-

tävää työtä sähköisenä ja paperisena versiona. 

 

Lähisuhdeväkivallasta puhuminen on sairaanhoitajan sekä terveydenhoitajan 

työssä merkittävää, sillä lähisuhdeväkivalta jää usein huomaamatta. Väkivallasta 

puhuminen on sallittua ja suoraan kysyminen ilmaisee sen myös mahdolliselle 

uhrille. Terveydenhuollon työntekijät eivät usein kysy lähisuhdeväkivallasta suo-

raan ja lähisuhdeväkivallan muodoista ei puhuta tarpeeksi. Väkivallasta on paras 

kysyä suoraan ja samalla kertoa miksi kysyy. Päihde- ja mielenterveyspalve-

luissa on otettu käyttöön malli, jossa lähisuhdeväkivallasta kysytään kaikilta, jol-

loin siitä on tullut rutiini ja väkivalta tulee helpommin ilmi. (Naistenlinja 2020, 8. 

Siukola 2014, 42–45.) Tämä toimintatapa olisi syytä ottaa käyttöön kaikissa ter-

veydenhuollon palveluissa, esimerkiksi terveystarkastuksissa. 

 

Ammattilainenkin tarvitsee usein lähisuhdeväkivaltaan puuttumisessa työyhtei-

sön tukea ja moniammatillinen yhteistyö voi vahvistaa väkivallan epäilyä, jolloin 

ammatillinen puheeksi otto on helpompaa (Aalto, Helminen, Inkilä & Paavilainen 

2016, 9).   

 

Väkivaltaa kokeneet eivät uskalla tai osaa ottaa aihetta puheeksi, koska väkival-

lan uhriksi joutuneet usein syyllistävät itseään, pelkäävät ja häpeävät. (Naisten-

linja 2020, 8; Siukola 2014, 44–45.) Työllämme pyrimme omalta osaltamme li-

säämään keskustelua väkivallasta, joka tapahtuu lähisuhteessa. Keskustelemi-

nen aiheesta puolestaan poistaa stigmaa ja normalisoi aihetta, jolloin väkivaltaan 

on helpompi puuttua. Lähisuhdeväkivalta on tänä vuonna nostanut päätään 
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entisestään, sillä keväällä 2020 Suomeen levinneen koronaviruksen vuoksi per-

heisiin on tullut lisää jännitteitä ja stressiä. Tämä on lisännyt perheenjäseniin koh-

distuvaa väkivaltaa. (Haapakangas 2020.)  

 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä voi kesken työn ilmetä asioita, jonka vuoksi 

työtä ei voi toteuttaa niin kuin aluksi on ajatellut. Tämän vuoksi tavoitteiden suh-

teuttamista lopputulokseen on hyvä miettiä. (Vilkka & Airaksinen 2003, 155.) 

Opinnäytetyön arvioinnissa on analysoitu sisältöä ja kokonaisuutta sekä tavoit-

teisiin pääsemistä. Eettisyydestä ja luotettavuudesta on omat kuvaukset. 

Olemme pohtineet omaa ammatillista kasvuamme ja miettineet jatkokehittämis-

mahdollisuuksia, jossa mietimme myös valmiin työn hyödynnettävyyttä. 

 

 

7.1 Posterin tarkastelu  

 

Lähestymistapana toiminnallinen opinnäytetyö on ollut mielenkiintoinen toteut-

taa. Tuotoksenamme oli posterisarja. Posterisarjan tuottaminen on ollut mukavaa 

luovaa työskentelyä ja suunnitteluvaihe oli mieluisaa. Valmista tuotosta tarkastel-

lessa olemme tyytyväisiä lopputulokseen ja postereiden ulkonäköön. Posterisarja 

on hyvä lähestymistapa, koska siinä opinnäytetyön tietoperusta tiivistetään infor-

matiiviseen, mutta esteettiseen ulkoasuun (Gundogan ym. 2016). 

 

Posterin ulkonäköön tulee kiinnittää huomiota. Posteriin tulee jättää tyhjää tilaa, 

jotta kokonaisuus ei ole liian täysi. Vähintään kolmasosa julisteesta tulisi olla va-

paana tekstistä. Posterissa tulee käyttää korkeintaan kahta eri fonttia, jotta koko-

naisuus on yhtenevä. Tumma fontti vaaleammalla taustalla herättää enemmän 

huomiota kontrastillaan. (Connelly 2018, 64–65: Gundogan ym. 2016.) Huomi-

oimme nämä asiat suunnitellessamme ja toteuttaessamme postereita. Tulos-

timme julisteet myös suunnitteluvaiheessa, jotta näimme miten värit asettuvat pa-

peritulosteeseen. Tämä on tärkeää, jotta luettavuus säilyy selkeänä (Gundogan 

ym. 2016). 

 

Posterin ulkonäöllä tavoittelimme nuorten mielenkiintoa herättävää kokonai-

suutta. Kolmen julisteen kokonaisuus oli mielestämme sopiva, koska näin 
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pystyimme säilyttämään julisteiden ilmavuuden, mutta saimme kuitenkin suunnit-

telemamme asiat mahtumaan niihin. Postereihin ei ole tarkoitus laittaa kokonaisia 

lauseita vaan tärkeimmät kohdat tiivistetysti (Gundogan ym. 2016). Varsinaista 

tyhjää tilaa ei postereissamme ole, koska taustalla oleva kuva kattaa koko julis-

teet, mutta taustaa on muokattu huomaamattomammaksi, jolloin tekstivapaat alu-

eet voidaan lukea tyhjäksi tilaksi. Kolmen posterin yhtenäisyyttä saimme linjattua 

yhtenäisillä fonteilla ja värimaailmalla. Valitsemamme tumma fontti vaalealla poh-

jalla erottuu selkeästi. Taustojen valinnat olivat haastavia, sillä kuvia on kuvatie-

topankissa todella paljon. Valitsimme taustojen yhteneväksi linjaksi kuvat, joissa 

kaikissa esiintyi käsi ja kuvat olivat mustavalkoisia. 

 

Ensimmäisen posterin (liite 1) taustalla, jossa puhutaan lähisuhdeväkivallan tun-

nistamisesta, valitsimme kuvaksi nyrkin ja naisen hahmon taustalla. Kaikki kuvat 

ovat mustavalkoisia, jotta ne eivät vie liikaa huomiota sanomalta. Toisen posterin 

(liite 2) taustalle valitsimme kaksi lapsihahmoa, jossa lapsen käsi on toisen olka-

päällä, koska posterissa käsitellään väkivallan tunnistamista lähipiirissä. Kolman-

nen posterin (liite 3) kuvana toimii kädestä nostaminen ja auttaminen ylös rin-

nettä, sillä posterissa käsitellään, mistä saa apua lähisuhdeväkivaltaan. Julistei-

den sanoman olisi hyvä olla etenevää ja olennaiset asiat kirjattuna tärkeysjärjes-

tykseen (Gundogan ym. 2016). Jos postereita ajatellaan meidän nimeämässä 

järjestyksessä, koimme että taustan kuvat menevät positiivisempaan suuntaan, 

jolloin posterin katsojalle välittyy viesti siitä, että apua on mahdollista saada.  

 

Posterisarjan ensiesittely tapahtui marraskuun alussa Varkauden Nuorten talolla, 

jonne posterisarja vietiin yleisölle nähtäväksi. Nuorten talolla vierailleet nuoret 

saivat kahden päivän ajan antaa palautetta julisteesta. Koemme, että toiminnalli-

nen lähestymistapa oli työhön oikea ratkaisu, vaikka aluksi suunnitelmissamme 

oli tuottaa tutkimuksellinen, määrällinen opinnäytetyö. Kyselytutkimus olisi voinut 

olla nuorille suunnattuna rankka kokemus, jos vastaajajoukossa olisi ollut lähi-

suhdeväkivaltaa kokeneita nuoria. Emme työllämme halua aiheuttaa ahdistusta 

kohderyhmälle, joten päätös posterisarjasta oli hyvä, koska emme kohdista työtä 

tiettyyn nuoreen.  
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Palautteen pyytäminen on tärkeää, koska ulkopuolisen antama palaute on puo-

lueetonta verrattuna pelkkään itsearviointiin. Palautteeseen on hyvä saada näkö-

kulmaa toimivuudesta, ulkonäöstä, kiinnostavuudesta, käytännöllisyydestä ja 

hyödynnettävyydestä. (Vilkka & Airaksinen 2003, 157.)  Nuorilta saamamme pa-

lautteen perusteella voimme tulkita, että nuoret ovat saaneet lisätietoa lähisuh-

deväkivallasta ja avun hakemisesta. Nuoret kokivat, että onnistuimme tavoittees-

samme hyvin herättämällä kiinnostusta postereilla. Tekstin määrästä tuli kahden-

suuntaista palautetta. Osa vastaajista oli sitä mieltä, että postereissa oli liian pal-

jon tekstiä, mutta yksi vastaaja puolestaan olisi halunnut postereihin enemmän 

tietoa lähisuhdeväkivallasta. Itse koemme, että olemme pyrkineet tiivistämään 

olennaiset asiat postereihin ja tekstin vähentäminen voisi jättää olennaisia asioita 

pois. 

 

Päätimme tehdä alkuperäisiin postereihin pieniä muutoksia saamamme kirjalli-

sen palautteen ja opinnäytetyön ohjaajien suullisen palautteen perusteella. En-

simmäiseen posteriin (Liite 1) lisäsimme yhden lauseen, jotta sanoma olisi ym-

märrettävämpi. Tähän päätökseen tulimme yhden palautteen ansiosta. Samalla 

ensimmäisen posterin sanamuodot hieman vaihtuivat ja lisäsimme sanan vähät-

tely, joka on myös tärkeä lähisuhdeväkivallan muoto. Toiseen posteriin (Liite 2) 

muutoksen koki ensimmäisen kappaleen sanamuoto sekä lihavoimme olennaiset 

sanat, jotta ne jäisivät mieleen. Posterisarjan viimeinen juliste (Liite 3) koki pienen 

muutoksen, kun vaihdoimme avun hakemiseen tarkoitetut yhdistykset verkkosi-

vumuotoon, jotta juliste olisi helpommin ymmärrettävä. 

 

 

7.2 Opinnäytetyön eettisyys ja luotettavuus 

 

Työn luotettavuutta voidaan arvioida eri kriteerein, joita ovat siirrettävyys, uskot-

tavuus, vahvistettavuus sekä riippuvuus. Luotettavuutta lisää tulosten ja aineiston 

kuvaus. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2013, 19–198.) Aiheenamme on 

nuorten lähisuhdeväkivalta, koska väkivaltaa esiintyy ympäri maailmaa, myös 

Suomessa ja kaikissa ikäluokissa (Chan ym. 2014, 7). Nuoret ovat vasta kehitty-

mässä, jonka vuoksi heille on hyvä tuoda tietoisuuteen, mitä lähisuhdeväkivalta 
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on ja mistä siihen saa apua (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020a). Työllämme 

parannamme nuorten tietoisuutta lähisuhdeväkivallasta ja rohkeutta ottaa lähi-

suhdeväkivalta puheeksi.  

 

Toiminnallisen opinnäytetyön valikoitumiseen vaikutti aiheen eettinen näkö-

kulma. Valitsimme opinnäytetyön toiminnalliseksi muodoksi tuottaa posterisarja. 

Valintaan vaikutti aiheen herkkyys, koska aihe voi herättää lähisuhdeväkivaltaa 

kokeneissa ahdistusta. Posterin lukija pystyy itse päättämään, jatkaako posterin 

lukemisen loppuun, jos aihe on lukijalle itselleen liian lähellä. 

 

Palaute produktista on kerätty anonyymisti ja vastaaminen on ollut vapaaeh-

toista, joka lisää työn eettisyyttä. Kohderyhmä on saanut antaa palautetta parin 

päivän aikana ilman tekijöiden läsnäoloa, jolloin palaute on puolueetonta ja peit-

telemätöntä. Palautteen kysymykset on aseteltu pelkistettyyn muotoon, jotta 

omalle tulkinnalle ei jää varaa. Palautteen muoto pysyy tällöin alkuperäisenä, 

eikä tulkinnan virheitä tule. Avoimen kysymyksen kohdalla palaute on myös tuotu 

esille opinnäytetyöhön alkuperäisessä muodossaan. 

 

Luotettavuutta lisää opinnäytetyön aikataulun kirjaaminen eli opinnäytetyön päi-

väkirjan täyttäminen ja hakusanojen kirjaaminen. Olemme osallistuneet säännöl-

lisiin opinnäytetyön ohjauksiin. Opinnäytetyön uskottavuutta ja luotettavuutta li-

sättiin käyttämällä kriittisesti korkeintaan 10 vuotta vanhoja lähteitä ja työ aloitet-

tiin käyttämällä järjestelmällistä tiedonhakua. Tiedonhaun jälkeen hylkäsimme 

osan löytämistämme lähteistä, koska koimme niiden olevan epäluotettavia. Läh-

dekriittisyys on tarpeen valittaessa lähteitä sekä tulkittaessa niitä (Hirsjärvi, Re-

mes & Sajavaara 2009, 113). Työssä käytetään alkuperäisiä lähteitä, jotka ovat 

tutkittuun näyttöön perustuvia ja tarpeeksi uusia. (Vilkka & Airaksinen 2003, 72–

73). Opinnäytetyön siirrettävyys työssä toteutuu, kun opinnäytetyöhön etsitty tieto 

siirtyy posterisarjaa tarkastelevien nuorien käyttöön. 
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Opinnäytetyön eettisyyteen kuuluu myös hyvä tieteellinen käytäntö. Hyvän tie-

teellisen käytännön loukkausta kutsutaan vilpiksi, joka pitää sisällään sepittämi-

sen, havaintojen vääristelyn, plagioinnin ja anastamisen. (Tutkimuseettinen neu-

vottelukunta 2012.) Olemme työssämme merkinneet kaiken hyödyntämämme 

tiedon lähdeluetteloon Karelia-ammattikorkeakoulun ohjeiden mukaan sekä si-

sällyttänyt tekstiin asianmukaiset lähdeviittaukset. 

 

Tämä opinnäytetyö on tekijöidensä ensimmäinen näin laaja työ. Opinnäytetyön 

aihe ja menetelmä on päätetty yhteistyössä toimeksiantajan kanssa ja toimeksi-

annosta on tehty kirjallinen ohjaussopimus. Tässä opinnäytetyössä ei ole käytetty 

ulkopuolista rahoitusta. Opinnäytetyön tekijöiden vahvuutena on järjestelmällinen 

työskentely ja yhteistyötaidot. Heikkoutena tekijöillä ovat kansainväliset kielet, jo-

ten työssä on käytetty pääasiassa suomenkielisiä lähteitä, joiden tietoa on vah-

vistettu kansainvälisiä lähteitä käyttäen. Opinnäytetyötä tehdessä on korostunut 

myös tekijöiden aktiivisuus, joka on edistänyt työn etenemistä ajallaan. 

 

 

7.3 Ammatillinen kasvu 

 

Itse koemme työmme aiheen erittäin tärkeäksi, josta tulisi pystyä puhumaan 

myös kaiken ikäisten kanssa. Tulevassa työssämme tulemme kohtaamaan lähi-

suhdeväkivallan uhreja ja tekijöitä. Opinnäytetyömme avulla olemme lisänneet 

reilusti omaa tietämystä aiheesta, jota pystymme hyödyntämään työelämässä. 

Halusimme suunnata työn erityisesti nuorille ja tarkastella työtä nuorten näkökul-

masta.  

 

Opinnäytetyön tekeminen on ollut laaja projekti, joka on tuonut uutta näkökulmaa 

tulevaan ammattiin. Laajan työn tekeminen on opettanut tiimityöskentelytaitoja 

sekä joustavuutta. Ryhmätyötaitoja on opettanut myös ohjaukset, jossa toisten 

töitä kuuntelemalla on oppinut itsekin ja saanut lisää näkökulmaa omaan työhön. 

Ohjaajien ja toimeksiantajan kanssa kommunikointi on opettanut myös toisten 

aikataulun huomioon ottamista, kun vastauksiin voi kulua aikaa. 
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Työn tekeminen on haastanut tekijänsä itsenäiseen työskentelyyn, kun ohjauk-

sien välissä on ollut aikaa, jolloin tekijät ovat tehneet itsenäisiä päätöksiä ja lin-

jauksia työn suunnasta. Vastuun ottaminen oman työn etenemisestä on ollut 

opettavaa ja olemme pystyneet läpi opinnäytetyönprosessin aikatauluttamaan 

työn etenemistä hyvin sekä pysyneet sovitussa aikataulussa. 

 

Suomessakin vallitsevan koronavirusepidemian vuoksi opinnäytetyömme teke-

minen on ollut alusta asti erilaista kuin ajattelimme. Olemme pystyneet hyödyn-

tämään digitaalisia keinoja opinnäytetyön työstämisessä ja opinnäytetyö on to-

teutettu käytännössä kokonaisuudessaan etäyhteyksien avulla. Teams-yhteys 

on mahdollistanut työskentelyn yhdessä parina, vaikka olemmekin työskennelleet 

pääosin verkkoyhteyden kautta kotoa käsin. Opinnäytetyön ohjaukset ovat olleet 

myös virtuaaliluokassa, joka on sujunut hyvin. Opettajilta on saanut apua ja oh-

jausta työn etenemiseen. Olemme kehittyneet myös teknologian osaajina, kun 

olemme työstäneet työtä verkon välityksellä ja hyödyntäneet näytön jakamista ja 

muita etäyhteyttä helpottavia opiskelumuotoja. 

 

Myös seminaariesitykset ovat järjestetty etäyhteyden kautta, joka on meille tu-

tumpi esittämistapa kuin aiemmin koulussa järjestetyt seminaarit. Opintomme 

ajoittuivat koronaviruksen kanssa niin, että kaikki seuraamamme seminaarit on 

järjestetty etäyhteyksien avulla, jolloin meidänkin esiintymisemme etäyhteyksien 

avulla tuntuu luonnolliselta. Etäyhteydellä pidettyihin seminaareihin ja sen etene-

miseen olemme perehtyneet kuuntelemalla muiden opiskelijoiden opinnäytetyö-

seminaareja.  

 

 

7.4 Hyödynnettävyys ja jatkokehitysmahdollisuudet 

 

Opinnäytetyötämme hyödyntää jatkossa toimeksiantajamme. Toimeksiantaja voi 

jakaa posterisarjaa myös muihin tiloihin, joissa nuoret liikkuvat, jotta juliste tavoit-

taisi mahdollisimman laajan joukon nuoria. Aiheena lähisuhdeväkivalta on valitet-

tavasti pysyvää, jonka vuoksi tuotoksia pystytään hyödyntämään pitkään. Poste-

rit ovat sähköisessä muodossa, jonka vuoksi muuttuvia tietoja, kuten avun hake-

misen yksityiskohtia voidaan muuttaa jälkikäteen toimeksiantajan toimesta. 
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Lähisuhdeväkivalta on laaja aihe. Näemme, että tulevaisuudessa aiheesta olisi 

mahdollista tehdä lisää tutkimuksia ja näin saada lisää tietoa, minkälaiselle työlle 

tai toiminnalle olisi tarvetta. Ihmisten tietämystä lähisuhdeväkivallasta tulisi yhä 

lisätä. Tämän vuoksi näemme jatkokehitysmahdollisuutena esimerkiksi teema-

päivän nuorille, jossa aiheesta kerrottaisiin lisää ja vertaistuen merkitystä tuotai-

siin esiin. Ennen teemapäivää nuorilta voitaisiin kartoittaa ennakkotietämystä ky-

selyllä, jonka perusteella teemapäivän sisältö koottaisiin. Teemapäivän toteutus 

onnistuisi tulevaisuudessa, kunhan koronaviruksen asettamat rajoitteet poistu-

vat. 
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Liite 1 
 

 

Posteri 1 – Oletko kokenut lähisuhdeväkivaltaa? 
 
 

  



Liite 2 
 

 

Posteri 2 – Onko lähipiirissäsi lähisuhdeväkivallan uhri? 
 
 

  



Liite 3 
 

 

Posteri 3 – Apua lähisuhdeväkivaltaan 
 
 

  



Liite 4 
 

 

Posterin arviointilomake 
 
 
 
Arvioi tehtyä posterisarjaa asteikolla 1-3. (1- tyydyttävä, 2- hyvä, 3- kiitettävä) 
 
 
1. Arvioi posterisarjan ulkonäköä? (Selkeys, värit) 
 
 
_______ 
 
 
2. Kuinka kiinnostavaksi koet posterisarjan? 
 
 
_______ 
 
 
3. Sain uutta tietoa lähisuhdeväkivallasta 
 
 
Kyllä Ei 
 
 
4. Koin posterisarjan hyödylliseksi 
 
 
Kyllä Ei 
 
 
 
5. Vapaa palaute: 
 
 

 
 

 
 

 
 

 


